
 

 

 

 

 

 

◆ 1 学期に感じた変化 

 ３年生になって、勉強に向かう姿勢が変わったと感じる人が何人もいました。話し方に

も落ち着きが出て、登校もギリギリではなくなるなど、いろんな面でいい変化が見られま

した。テストに関しても、これまではまったく勉強しなかったという声が聞かれていたの

が、今回は勉強したと話してくれる人がいて、先生はとてもうれしかったです。 

 すぐには成果が得られなくても、今がんばることを知るのが大切です。一生懸命やって

いる人のことはみんな応援したくなります。やるべきことはきちんとやる。それだけで信

用が得られます。物事に誠実に向き合えていれば、考える力もついてきます。結果は最後

の最後に遅れてやってくるものです。あきらめないでくださいね。いつも応援しています。 

◆ 杉中祭に向けて 

 ２学期に入ったら杉中祭関係のことで大忙しです。担当になった人は、今から心づもり

をしておいてください。特に、パフォーマンス担当者は２学期が始まるまでにあらかたの

かたちを考えて決めておかなければなりませんよ。   

 けれど、８月２９に実力テスト、９月中旬には中間テストがあります。夏休みのうちからで

きることを並行してやるように心がけましょう。“やりたいことをやるには、やるべきこと

をやってから”を鉄則にしてください。学校生活を楽しむことも、希望の進路を叶えるこ

とも、先生たちはどちらも大事にしてほしいと思っています。   

◆ 税の作文は夏休みの宿題   

 将来、仕事を持ったとき、あなたが働いたお金は、すべてが自分のものとはなりません。

３分の１くらいが税金というかたちで再分配される仕組みになっています。ものを買った

ときの消費税だけでなく、住んでいる自治体に納める住民税や収入に応じて納める所得

税、家を持っている人は固定資産税など、お金がある人から持っていきます。 

 頑張って働いて、稼げば稼ぐほどお金を持っていかれると思うと、なんだか残念な気持

ちになりますよね。でも、税金がないと道路はできません。公園も図書館も、学校だって

ありません。みんなが豊かに生きるために、税金が必要とされているのです。   

 みなさんはもう中学生です。そして、高校生になろうとしています。そろそろ社会につい

て考えてみてはどうでしょう。どんなシステムで成り立っているか、そして自分はこれか

らどう関わっていくのか。まずは、身の回りのことから知っていってください。 
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保護者の皆さまへ   暑い中、懇談に足をお運びいただきありがとうございました。各々、これから自分

の進路を決定していきます。ご家庭でもたくさんお話していただき、先を見据えたよい決断ができるよう

サポートしていただければ幸いです。ゴールに向かい、この夏さらに力を伸ばしてくれることを願っていま

す。２学期は勝負のときです。力を蓄えて凛々しくなった姿が見られるのを楽しみにしております。 



☆８月の行事予定☆ 
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月 
行 事 予 定 裁量 

給

食 

配車 

15:40 18:00 

1 月                 夏季休業日     

2 火      

3 水      

4 木      

5 金      

6 土      

7 日      

8 月      

9 火      

10 水      

11 木 山の日     

12 金      

13 土              学校閉庁日     

14 日      

15 月      

16 火      

17 水      

18 木      

19 金      

20 土      

21 日      

22 月      

23 火      

24 水      

25 木 
１始業式、特活 ２授業(木４) 連絡終礼そうじ有 

臨時体育委員会 吹奏楽部コンサート 11:00～ 
 × × × 

26 金  水４ 〇 〇 〇 

27 土      

28 日      

29 月 ３年実力テスト ６限カット５限授業  〇 × 〇 

30 火   〇 〇 〇 

31 水   〇 〇 〇 



 


